UBND HUYỆN CƯ M’GAR
TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRƯỜNG TỘ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 26/KH-NTTO Ea Hđing, ngày 20 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Vận động và duy trì sĩ số học sinh ra lớp sau Tết
Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường
phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày
15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ tình hình học sinh vắng học sau tết nguyên đán;

Trường THCS Nguyễn Trường Tộ xây dựng kế hoạch vận động học sinh ra lớp
sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024 cụ thể như sau:

I. Mục đích - yêu cầu:

- Ổn định, duy trì sĩ số học sinh cả năm học, hạn chế đến mức thấp nhất tình
trạng học sinh bỏ học và đi học không thường xuyên;

- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục học sinh tại trường;

- Thu hút sự quan tâm của các ban ngành đoàn thể và của toàn xã hội trong việc
vận động, duy trì ổn định học sinh ra lớp;

- Công tác vận động, duy trì sĩ số học sinh phải thực hiện thường xuyên của giáo
viên, nhà trường, các đoàn thể địa phương;

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của phụ huynh trong việc cho học sinh đến
trường.

II. Nội dung:

- Xây dựng kế hoạch vận động học sinh ra lớp, duy trì sĩ số học sinh sát với thực
tế địa phương;

- Nắm chắc đối từng học sinh chưa ra lớp để vận động, tuyên truyền, quan tâm,
giúp đỡ những học sinh có hoàn cảnh khó khăn;

- Phối hợp với chính quyền địa phương có kế hoạch vận động học sinh ra lớp,
duy trì sĩ số học sinh;

- Xây dựng cảnh quang môi trường sư phạm thu hút học sinh đến trường. Tổ
chức các ngày lễ hội thu hút sự tham gia của học sinh;

- Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm các lớp vận động học sinh ra lớp và duy trì sĩ số
học sinh ở những thời điểm "Sau tết Nguyên Đán, giữa năm học, cuối năm học và
những ngày nghỉ lễ kéo dài".

2

III. Các giải pháp:

- Báo cáo với UBND xã thời gian nghỉ Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024 và
thời gian học lại sau tết để UBND xã triển khai đến các thôn phối hợp vận động học
sinh ra lớp. Lồng ghép tuyên truyền đến phụ huynh trong việc cho con em ra lớp trong
các cuộc họp Thôn, buôn;

- Phối hợp ban đại diện cha mẹ học sinh, phụ huynh học sinh trong việc thăm
hỏi kịp thời những học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Các đoàn thể trong nhà trường tổ
chức quyên góp quần áo, vật dụng... để cho các em họcsinh ở tất cả các thôn, buôn đặc
biện là buôn Hring;

- Tổ chức các hoạt động lễ hội, các hội thi để thu hút các em tham gia, tạo không
khí vui tươi cho các em thích đến trường.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Đối với giáo viên chủ nhiệm:

- Tổ chức họp phụ huynh trước khi nghỉ tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024
thông báo thời gian nghỉ tết đến phụ huynh, phụ huynh quản lý con em trong thời gian
nghỉ tết và học trở lại để phụ huynh đưa trẻ đến trường. Đặc biệt chú ý đối với những
học sinh chưa ra lớp sau tết Nguyên Đán, thì GVCN phải thường xuyên đến nhà để vận
động học sinh ra lớp;

- Giáo viên chủ nhiệm thường xuyên theo dõi những học sinh thuộc diện nêu
trên, nếu học sinh vắng học từ 02 buổi trở lên thì phải đến gặp gia đình để trao đổi, vận
động phụ huynh đưa học sinh ra lớp chuyên cần;

- Thường xuyên trò chuyện để tạo sự gần gũi, cởi mở đối với học sinh khi các
em tới lớp;

- Phối hợp với các đoàn thể trong nhà trường để tìm giải pháp giúp đỡ cho các
em;

- Các lớp báo cáo số liệu học sinh ra lớp sau tết Nguyên Đán về cho
nhà trường.

- Phối kết hợp với các Đảng viên phụ trách thôn buôn trong chi bộ để tổ chức
vận động học sinh ra lớp.

2. Đối với Ban giám hiệu:

- Tổng hợp số liệu học sinh ra lớp và cáo cáo lên hệ thống trang tính của PGD
theo quy định. …;

- Tổng hợp danh sách những học sinh chưa ra lớp để trình lên Ban chỉ đạo vận
động học sinh ra lớp của xã;

- Xây dụng kế hoạch vận động học sinh ra lớp và tổ chức thực hiện có hiệu quả
kế hoạch.

3

- Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, các đoàn thể trong xã để vận
động học sinh ra lớp;

- Phân công đảng viên, giáo viên phụ trách các địa bàn vận động học sinh ra lớp,
duy trì sĩ;

3. Thời gian báo cáo:

* Đối với giáo viên:

- Báo cáo tình hình học sinh đi học sau tết trước 10h hàng ngày từ ngày 19/02
đến ngày 23/02 về nhà trường;

Báo cáo khi có trường hợp học sinh ghỉ học.

* Đối với ban giám hiệu:

- Báo cáo cho lãnh đạo UBND xã về tình hình học sinh ra lớp, học sinh bỏ học,
đi học không thường xuyên và phối hợp các đoàn thể của UBND xã, phụ huynh học
sinh vận động học sinh ra lớp;

- Báo cáo tình hình học sinh ra lớp, học sinh vắng học, bỏ học theo quy định
của Phòng Giáo dục và Đào tạo;

4. Tổ chức đi vận động:

- Từ ngày 19/02/2024 – 23/02/2024: Giáo viên chủ nhiệm lớp chủ động năm
bắt thông tin và đi vận động học sinh. Báo cáo kết quả cho PHT phụ trách vào ngày
24/02/2024 để thống nhất danh sách học sinh cần vận động ra lớp.

- Từ ngày 27/02/2024 – 28/02/2024: Đảng viên, giáo viên toàn trường tổ chức
vận động những học sinh chưa ra lớp.

Trên đây là kế hoạch vận động học sinh ra lớp và giải pháp hạn chế tình trạng
học sinh bỏ tiết, đi học không thường xuyên sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024
của trường THCS Nguyễn Trường Tộ.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT
- UBND xã Ea Hđing;
- Lưu VT.